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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 007657/23 Data de Abertura: 18/10/2023
Requerente
13.790.142/0001-41 | TORRES SOM LTDA EPP | TORRES SCM
Endsrego
2 Trav, Avenida Silva, 20, Santa Terezinha - Alagoinhas, /BA - CEP: 48011-260
Contato E-mail
Atendente 12 Previsao
Jerlane dos Santos Silva 181042023
Assunto
ADITIVO
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
‘T\E.SSORIA JURIDICA 18/10/2023 10:37:14

wcesso Administrativo

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razio Social; Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparti¢3o competente a:

Aditivo de Prorrogacdo

Nestes termos, pede deferimento. .
Pojuca, 18 de outubro de 2023

TORRES SOM LTDA EPP
Requerente

Processo N° 007657/23 Requerente: TORRES SOM LTDA EPP

Assunto
Aditivo de Prorrogagao

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca.saatri.com br/Contribuinte/AcompanharTramites CPFICNPJ: 13.780.142/0001-41 Data Protocolo: 18/10/2023
Atendente: Jerlane dos Santos Silva Pravisdo: 18/10/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site hitps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Comunicag&o Intera n° 611/2023 — SECTELI
Pojuca, 17 de outubro de 2023,

Ao Eximo Sr. Prefeito Municipal
. /
ASSUNTO: ADITIVO DE PRORROGAGCAO AC CONTRATO N° 208/2021
Vimos através deste, solicitar autorizagdo para celebracdo de prorrogacdo do por jgual
periodo e valor a0 contrato N° 2{;_812021,/ com a empresa TORRES SOM LTDA EPP, cujo

4 b AT

oﬁjeto contratagao de empresa especializada para locagdo de grupos geradores e trios

elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados
pela administrag@o municipal de Pojuca. O presente aditivo se faz necessaria para atender
as necessidades dos eventos culturais, esportivos e institucionais, buscando eficacia das
diversas manifestagcbes realizada na cidade. Vale destacar que existe eventos a ser
realizado pelo municipio e que esse tipo de servico é de grande importagao no formato de
realizacdo de todo e qualquer evento realizado pelo o municipio de Pojuca- Ba. Preservar
o patrimonic cuitural consiste em valorizar as diversas expressdes culturais imaterais,
como a musica, a linguagem, danca e arte. A preservacao destas expressées culturais
colabora para ¢ equilibrio social da comunidade e ajuda a manter a alto estima dos artistas
envolvido, visto que através da manutencdo da meméria e preservacio das raizes,
possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formacgado da sua ldentidade Cuiltural, além de
proporcionar o lazer que € essencial na busca da qualidade de vida e desenvolvimento
social e psicolégico do sujeito, fomentando a saude, a integridade fisica e mental do
cidadao. informamos também que, esta solicitagdo tem por objetivo garantir a seguranga e
legalidade ao procedimento administrativo que sera realizado para contratacdo acima

referida, atingindo assim a eficacia dos interesses desta Administragio Publi
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Secréf¥rio Mun.De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




i1 POJUCA

PREFEITURA RUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Oficio n® 080/2023 — SECTELJ
Pojuca, 17 de outubro de 2023.

A
TORRES SOM LTDA EPP

ASSUNTO: ADITIVO DE PRORRQGACAQO

Virmnos pelo presente solicitar dessa empresa, na condicio de contratada, que se manifeste
quanto ao interesse na celebracéo de Aditivo de prorrogacio por igual periodo e valor ac
contrato N°® 208/2021 ,{ujo obieto @ contratacdo de empresa especializada para iocacao de
grupos geradores e trios elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e
institucionais, realizados pela administracdo municipal de Pojuca. Faz-se necessario este
aditivo, para atender a demanda de eventos do municipio, dando continuidade ac bom
andamento na prestacdo de servigos na locacdo de grupos geradores e trios elétrico para
serem ytilizados nos eventos da Administragdo Municipais de Pojuca — Ba, vale destacar
que existe saldo de valor no contrato.

A indicag@o do recurso para cobertura da despesa para o exercicio de 2023, devidamente
autorizada pela SEFAZ correra por conta do Municipio.

informamos também que, esta solicitacdo tem por objetivo garantir a seguranca e
legalidade ao procedimento administrativo que sera realizado para a contratagcdo acima
referida, atingindo assim a eficacia dos interesses desta Administragdo Publica.

Atenciosamente,




» Sonorizagao

» Huminacéo
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A gualidade faz o diferences. - Pa?co

Ao Municipio de Pojuca-BA — Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e luventude.

ATT. Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira

/
Em resposta ao oficio de n® 080/2023, que trata-se o possivel aditivo de prorrogagdo(por ignal periodo
¢ valor) do contrato de n® 208/2021, com objeto de contratagiio de empresa especializada locaglio de
grupos geradores e trios elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos ¢ institucionais,
realizados pela administragio municipal de Pojuca. A empresa se coloca a disposi¢io para assinatura do
aditivo e continuar prestando o servigo com a mesma qualidade e eficicia.

Alagoinhas-BA, 17 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital por ELDER
ELDERDOS SANTOS  hsinadode form g o

TORRES ¥ Gados: 2023.10.17 16:16:00 -03'00°
ELDER DOS SANTOS TORRES
EMPRESARIO
RG:02.043.335-20 CPF:362.157.675-49
TORRES SOM LTDA
CNPJ:13.790.142/0001-41

ENVIADO
POR EMAIL

22 Travessa Avenida Silva n*20 Santa Terezinha tel. (75-3421-0705) (75-9971-3360) Alagoinhas BA CEP:
48.011.260 CNPI de n* 13.790.142/0001-41 email torressomitda@vahoo.com.br - site www.torressom.com.br




POJUCA

PREFEITHRA MUNICIPAL

Secretaria de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Ci. N° 618/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos dotagdo orcamentaria no valor total do contrato de R$ 219.000,00,
sendo que o Valor R$ 30.000,00(trinta mil reais} para o ano de 2023 e valor
restante para o ano de 2024, atendendo a prorrogagéo por igual periodo e valor
global do contrato n° 208!2021,/ que tem como objeto a contratagcédo de empresa
especializada para locagdc de grupos geradores e trios elétrico para serem
utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados pela
administracdo municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 19 de outubro de 2023

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almiranta Vascancelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP; 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N®: 126172023
Data da Reserva
23/10/2023 }
:‘Qrgao Solicitante :
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Solicitante
JOSE EDUARDO ABREU|DE OLIVEIRA
Dotagfo Orgamentaria
e Céd. Reduzido 2040.3339.0
Unidade Orgamentéria | 03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agio 2.040 - PROMOGAO DE ATVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
’ Elemento de Despesa | 3.3.90,39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dota Valor da Reserva Saldo Atual
294.969.4& ] [ 30.000,00 [ 264.969.43]
Motivo
DESTINA-SE PARA RENOVAGAQ FOR IGUAL PERIDDO DO CONTRATO N® 208/2021 PARA SERVIGO COM LOCAGAQ DE GRUPO
DE GERADOR E TRIOS|ELETRICOS PARA EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS, NESTA, CONF, CI N° 618/2023

Iﬂ@-‘ﬁ- 4

POJUCA, em 23 de outubre de 2023

\

JOQ@‘E@BKR REU DE OLIVEIRA ALVARO SIERPINSK| NASCIMENTO
Sol ta Responsdvel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almlrante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA ‘ CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS {Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2023
Contrato: 208-2021 -TORRES SOM LTDA - EPP
Dt Empenho Empenho Reduzido Glassificagie Orgamentdria Credor Tipo Empenho Empenhade Liquidado Pago Processado N Processado ,

Total: 157.500,00 168.500,00 168.500,00 0,00 29.000,00

Total de Registros: 1

| Total GERAL: 29.000,00
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE INDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR R LEONARDQO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefelto Municipa! Secretario(a) Contador(a)
CPF: 214.204.055-20 CPF; 912.1 \1&325-04 Reg. Prof.: 036214/C
P,
\} %‘\\v
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Wt
18/10/2023 - 10:00:02 SIARIC - Pégina: 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazxenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERA!S E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: TORRES SOM LTDA
CNPJ: 13.790.142/0001-41

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabifidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que
ndo constamn pendéncilas em seu nome, relativas a créditos fributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN},

Esta cerlidao é valida para ¢ estabelecimento matiiz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita¢io desta certiddo esta condicionada & verificacic de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <htp/irth.gov.br> ou <http/fwww.pgin.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portatia Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:54:19 do dia 06/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Cadigo de cantole da certae: bEbY ML I 444

Qualguer rasura ou emenda invatidara este documento.




PREFEITURA MUNICIPAL DE A1 AGOINHAS
SEFAZ
PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N® S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

N° 5484/2023.
WL
Passada de acordo com o pedido, dofa) Sr.{").
Nome: CG.A .N.P.J
TORRES SOM LTDA 540142 13.790.142/40001-41
reco:
TRV JOAO DANTAS, N° 20
Bairro: CEP: Municipio: UF:
SANTA TEREZINHA 48011280 ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nfio constam débgos para a empresa supra citado, que impecam a expedicio
desta certiddo até a presente data em nome do contrbuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda Publica Mumicipal
de cobrar, em quakquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observag¢do: Esta certidio tem validade de 90 dias.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagio de antenticidade na :ﬁemﬁ@o& enderegos. Conforme cédigo de
comtrule mformado abaixo.

Certiddo emitida via mternet e 18/09/2023

Certidio valida até: 17/12/2023

Identificador Web: 162397.5484.20230918.540.92701
www.alagomhas.ba.govbr



[ - N @
5451 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 07/11/2023 14:54
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N* Mﬁéuﬂu

RAZAO SOCIAL
TORRES SOM LTDA
e INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
070.866.386 -BAIXADO 13.790.142/0001-41

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

I%sta certiddo engloba todos os seus estabslecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 07/11/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

e emissao.

At{)“i‘ENTICIDAE
DE INTERNET

Valida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscrigiio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.ipt



[i711112023. 1446 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir

CALXA

TEATA ECONONMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  13,790,142/0001-41
Razdo

ISocial: TORRES SOM LTDA

’ 48011-280

www.caixXa.gov.br

Validade:07/11/2023 a 06/12/2023

certiticagso Namero: WILIMLIHILEL LA

Informacgdo obtida em 07/11/2023 14:53:17

Endereco: TV JOAO DANTAS 20 CASA / SANTA TEREZINHA / ALAGOINHAS / BA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

A utllizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hitps:i/consulta-crf.calxa.gov.briconsultacrf/pages/consuttaEmpregador.jsf

AUTENTICIDADE
DE INTERNET

n



Pagina I da 1

FODER CTUDTCIARIC
JUSTICA BO TRARALHAC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TORRES SOM LTDA {MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: l3.790.j;jggg§?—gzr
Certiddo n°: / 2£
Expedicao: 19/09%/20G23, as 13:50:18

Validade: 17/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TORRES SOM LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no
CNPJ sob 0 n° 13.790.142/0001-41, NAO CONSTA como inadimplente no
Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sd3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ass
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordoes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3oc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

L3ET CO3ACshes; Stalwr L g, LG

2



ESTADO DA BAHIA Co 218
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POIUEA CONTRATO N° 20812021

O MUNICIPIO DE POJUCA, érgio de dirsito publico interno,
Inscrito né CNPJ/MF nt 13.808.237/0001-08, com sede & Praga
Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da
RG n® 2487695 SSP/BA ¢ CPF n°® 214.284.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa
TORRES SOM LTDA, pessoa juridica da direito privado, inscrita no
CNPJMF sob o n? 13.780.142/0001-41, estabelecida & Travessa
Jodo Dantas, n? 20, 1* Travessa, Témso, Santa Terezinha, no
Municlpio de Alagoinhas/BA, através de seu S6cio Administrador,
o Sr. ELDER DOS BANTOS TORRES, portador de cédula de
identidade n® 02.043.335-20 SSP/BA o CPF n® 362.157.67549¢,
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA,
firmam o presente Contrate de Prestagio de Serigos, decorrente da
homologagio da licitagBo na modaildade da Preg&o Eletrénico n.°
098272021, pelo Prefeito Municipal em 22/11/2021, sujeltando-se os
contratantes a Lel Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e
as sepuintes clausulas contratuals abaixo descritas.

CEAUSUCE PRINEIRR - PO ORJETO: o 4 . .o BASPREASRRERN |

O presente contrato tem gomo fundamento legal o processo de iicitagdo, modafidade Pregéo
Eletrnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 082/2021, oriundo do Processo
Administrativo n® 204/2021, pelo qual fol escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadag as disposigles contidas nas Leis n°® 10.520/02 e n° 8.666/83 & suas
alteragdes posteriores.

Paragrafo dnico: O proua%o licitatdrio, normas, Instrugdes, Edital, seus anexos, assim também
a proposta da CONTRATADA constante na licitagho modalidade PREGAO ELETRONICO N°
092/2021, passam e fazbr parte integramte deste instrumento contratua! independente de
transcrigBes.

CEEVOULASEGUNDAS DOVEIETC

Constitui o objeto do presente contrato a prestagio de servigos de locagho de grupo gerador
e trios elétricos para serem utilizados nos eventos culturals, esportivos ¢ institucionals
realizados pela Administrag8o Municipal de Pojuca/BA, LOTES 01 e 02 {um e dols), cuja
descrigio detalhada bem.como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalldade Fregfio Eletrdnico n.° 092/2021, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULATERCEIRA DO REGIVME PE EXECUTAD E ORRIGAGOES DAS PARTES |

Contrato subordina-se ao regime de prestagdo de servigos de forma parcelada, conforme ordem
de servigos, sendo dele decomentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:

a) prestar os servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de acardo com a pro
no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas apés a expedigio da ordem de@Sivigo

' Y '\' * {
bh) responder pelos vicios e defeitos ocultos do produte; C‘%* ‘".‘\‘J\

¢) receber o prego estipulado na Clausula Quarta; " -\_J‘ >
d) substituir, &s suas expansgas e no prazo de 04 (quatro) hora ns fcmecido%eg;?‘que $0
1

Prega Almirants Vasconcelos, a/n®, Centro, Pojuca/Bahla -~ 120-000
Tak (QXX71) 3645-1147 - CNPIMF: 13,806.237

0



ESTADO DA BAHIA GO 22C
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 208/2021

verificarem vicios distoantes do padriio normal;

@) assumir, par sua conta exclusiva, todos 0s encargos resultantes da execugio do contrato,
inclusive impostos, taxas, pmolumentos e suas majoragBes incidentes ou que vieram a incidir
sobre o referido objeto, bem come encargos técnicos e trabalhistas, previdencldrios e securitirios
do asy pessoal;

f) Manter seus empregados davidamente Identificados por craché e uniformizados em padrio
unico (farda), fazendo uso dos equipamentos de protegio individual, intercomunicago e demais
equipamentos @ materiald requeridos para as atividades desenvolvidas, devendo substituir
imediatamente qualquer um deles cuja atuagse, permanéncia ou comportamento sejam juigadas
prejudiciais, inconvenientes ou insafisfatdrios & boa ordem e as normas disciplinares do
Contratante ou ao interesse do servigo pliblico;

g} Arcar com despesas mes de quaiquer infragSo seja qual for desde que praticada por
seus ampregados na execugdo dos servigos contratades;

h) Ter reserva dos equipamentos para substituigio nos casos de avaria ou sinistros, defeitos
entre outros, as expensas da contratada;

I) Planejar os servicos de forma a n#o interferir no andamento normal das atividades
desenvolvidas nos locais e em seu entomo,

]} Obedecer s normas de higlene e prevengfio de acidentes, a fim de garantir a salubridade e a
ssguranga nos locals;

i) Manter equipe técnica suficlente, formalmente designada, composte de profissionais
hablilitados e de capacidade comprovada, a fim de realizar manutengio sempre que solicitado;
m) Facilitar a agBo da Fiscalizagho na inspeglo dos servigos prestando todas as informagles e
esclarectimentos solicitados, inclusive de ordem administrativa;

n) Manter nos locais dos servigos, durante toda a montagem dos equipamentos, um responsavel
da empresa;

o) Exacutar a montagem dos equipamentos em tempo compativel com ¢ cronograma do evento,
devendo a desmontagem ser realizada um dia epés o seu término;

p} Cumprir as normas relativas a higiene e seguranga do trabalho;

) A contratada ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condigles contratuals, acréscimos ou
supressbes na aquisi¢io dos materials objeto da presents licitagsio, de até 25% (vinte e cinco)
por cento do valor inicla) atualizado do Contrato.

it - do CONTRATANTE:

a} Efetuar o pagamento & empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo de Refer8ncia;

b) Quando necessério, providenciar, em tempo hébil, as ingpe¢des dos servigos, com vistas ac
cumprimento dos prazos acordados;

¢) Comunicar imediatamente & empresa contratada ou ao seu representant dequalque&:d
defeito ou deficiéncla que venha constatar nos servigos; &é \Q 69-?“\
d) Emitir ORDEM DE SERVIGO e ORDEM DE DESMONTE; 0 Q\\Q‘) \ [

e) Emitir Termos de Recebimento Definitivo; O \\\0 SNl

f) Julgar a qualidade dos servigos; (:JQ e e

g) Ferecer ponto de ensria; P

h) Prestar aas funclonérips da contratada todas as informagBes e esclaracimeritss necessdX
que eventualmente venham a ser solicitados sobre o Objeto.
iy Publicar o resumo do Contrato e 0s Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sug assinatura, contanto que isto ccora dentre de 20 dlas a contar da
referida assinatura, conforme art. 81, §1° da Lel 8666/93.

§ 12 £ obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22, Fica assegurado 8o CONTRATANTE o direito de devolver, qualquer dnus, o produto
que néo comresponda as caracteristicas descritas na proposta a tada pela CONTRATADA.

[ 2
Praga Almirantes Vesconcelos, ain®, Centro, Pojuca/Bahia ~ 45,120-000
Tal: (XXX71) 3845-1147 - CNPJAMF: 13.808.237/0001-08
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O presents contrato tem o seu prego global no vator de R$ 219.000,00 {duzentos o dezencve
mil reals), a ser pago pelo CONTRATANTE, até 20 {vints) dias apés a apresentaglo da Nota
Fiscal/Fatura devidament¢ atestada a prestaglo dos servigos pelo setor competente do
Contratante o a ser creditado em conta corrente do Banco: Bradesco, Agéneia n® 1171, Conta
Corrente n® 12085-C.

§ 1", A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dols por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2, O valor pactuado poderd ser revisto mediants solicitagéo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovago de supervenidncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculdveis, bem como de demonstragdo analitica se ssu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manuteng#io‘do squilfbrio econdmico-financsiro do CONTRATO, na forma do art.
85 da Lel Federal 8.686/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

R AU A Y A DA BT AU RS ORG AN ARIAR T T s o

As despesas decomantes deste instrumento de Contrato correrfio por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagéo:

Orgao/Unidade: ~ 03,00.08
Projeto/Atividade: 2040

Eiemento de Despesa- 33.90.39.00
Fonte de Recursos: 0242

Parégrafo Gnico - A dotaglio ocorrerd no exercicio de 2021 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

A R A A DA S AN ES AN TRATNV A e T ]

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrate a Administragfo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangles:

I « advert@ncis,;

Il » muita;

1l - suspensfo tempordria de participagio em licitagiio e impedimento de contratar com a
Administracio, por prazo n&o superior a 2 (dols) anos;

IV - declarag2o de inidoneidade para ficitar ou contratar com a Administragio Piblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puniglo ou até que seja promovida a reabiltagho
perante a propria autorijade que aplicou @ penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administrag8o pelos prejuizos resultantes e apds decorride o prazo da
sangio aplicada com basé no inciso anterior,

6.2 - Ficara impedido ds licitar e contratar com a Administrago, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seje promovida a
reabilitagio perarte a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execugle do certame, .

II - n&o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugio do contrato,
§i - comportar-se de modp iniddneo,

IV - fizer declaragdo faisgy ou

V - cometer fraude fisch)

Vasconosios, sin?, Centro, Pojuca/Behla — CEP: 48.120-000 0 “‘
Tel: (OXX71) 3845-1 147 - CNPUME: 13.806.287/0004-08 GQ\\\\
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6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no art. 87 da Lel Federal n® 8.886/93, o licitante
adjudicatario ficara sujefto 3s segulntes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa Injustificada do adjudicatéro em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de muita
compensatoéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ac dia de atraso até o 5° {quinto)
dia apés a data fixada para‘entrega dos materials e 0,07% (sete centésimo por canto) ao dia de
atraso, a partir do 6° {sexto) dla, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. NBo seré aplicada muita se, comprovadaments, o atraso na execugdo do servigos advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

8.5, Para fins de aplicag8o das sangles previstas neste capitulo, serd garantido ao licitante o
direito ao contraditorio e 4 ampla defesa,

6.6. As penalidades aplicadas sero obrigatorlamente reglsiradas no cadastro da Prefeltura, e
no caso de suspensfio de ficitar, o licitante deveré ser descredenciado por igua! petiodo, sem
prejuizo das multes pravistas neste edital e no contrato ¢ das demais cominag¢des legals.

ELAUSULASETIMA DAIRESCISAQ E DA ALTERACAD

T mr————

Reconhecidos os direitos da Administrag8o, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/83, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que no subsista
condigles para a continuidade do mesmo;

1l - a supervenidncia de eventos que impegam ou tormem inconveniente o prossegulimento de
sua execuclo.

Paragrafo Ginico. As partet poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onds se observem as regras previstas na legislagho contratual especifica
sobre o assunto, assim como proroga-lo quande do seu vencimento.

CERUSULACHTAVE s DAFISCALICA

No curso da execu¢éio dq servigos, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observéncla das disposigles contratuals, promovendc a aferigho qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizaglio exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execuglio do presente confrato serd acompanhada e fiscalizeda pelos servidores Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA E/OU ADEMIR PATRICIO SANTOS SOUZA
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
Juventude através do Dscreto n® 163/2021 de 17 de Maio de 2021.

§ 2°. A fiscalizacio exercida pelo CONTRATANTE n#o implica em corresponsabilidade sua ou
do responsdvel pelo acompanhamento do contrate, nfc excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possem ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irmegularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugio do contrato.

- I A ao PRSI aas w '];

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias reiacionadas com a execugBo £

do contrato, determinando ¢ que for necessdrio & regulariza¢®o das faltas ou defeitos
observados.

A
GLAUSULANONA DOREAIUS TAMENTO | X -

CREAME

Praca Almirants Vesconceios, s,
Tek: (00713 36451147
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A concessiio de reajustamento fica condiclonada ao transclrao do prazo de 12 meses da data
de apresentagio da proposta, mediante a aplicaggo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo {IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografia o Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Institute Braslielro de Geegrafia o Estatistica (IBGE), ou
Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundag4o Getilic Vargas, o que for menor 4 época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com ¢ Indice que legalmente vier a [he substitur, e sera
procedida Independentamente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revis#io de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que 8s tomou insuficients, Instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tomou excessivo.

kLAUSULA DECIMA — DO-EQUILIERIO ECONOMICOEFINANCEIRQ » 7 - | - .

A recomposigiio dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-8c de forma a manter o
equilibrio econbmico financeire da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
ontre o prego dos itens gdquiridos por ela no distribuidér e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagio.

§ 1° O restabeleciments do equillbric econdmico-financelro seré solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos 8 das notas fiscais de aquisiglo dos
produtos junto ao fornecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Néo serfio considerados pedidos de reequilbrio de pregos relativaments a faturas
anteriormente entreguss, mesmo que essas ainda nfo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndoc poders, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULATECINAPRIMEIRA : DA VIGENGIA

O contrato decorrente da presente licitaglo a ser assinade com o ficitante vencedor teré o seu
prazo de vigéncla contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12 (doze)
meses, podendo, ainda, ser profrogado ou adltivado, nos termos da Lei n® 8.668/83, por
intaresse publico, ou até conciuséio de novo procedimento licitatsrio.

CLAUSULA DECINA SEGUNDA; DA FORTA MATO!

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagles, deverd comunicar o fato imediatamente 2
fiscalizag#o, ainda que verbalmante, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocoméncia de motivo de forga malor, 0 contrato serd suspensc enquento perdurarem
o8 seus eofeitos, podendo gualquer das partes propor o distrato, ficando ¢ CONTRATANTE

obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos j&
forecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO no responderdic entre si por atraso decorrente de

forca meior. h
. L] ra N i\'i\w ey _-\‘L\
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Fica eleito ¢ foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer ddvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trds) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presaenga de duas

testemunhas.

P! TORRES SOM LTDA
CONTRATADA

Testemunha 02:

Nome:* ‘

RG:/U qsag-grg?g

Praca Almirents Vasconceios, s/n®, Centro, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
Teb (UXX71) 3645-1147 - CNPU/MF: 13.508.237/0001-08
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREGAO ELETRONICO N.°© 09272021

ANEXO I
PROPOSTA DE PREGOS REALINHADA

Prezados Senhores, /

Atendendo & convocacho feita pelo Edital de Preglo Eletrdnico n.° 092/2021, estamos
Apresentando proposta para prestagio de servigos de locagio de grupo gerador e trios
Elétricos para serem utifizados nos eventos cufturais, esportivos o institucionals
Realizados pela Administragiio Municipal de Pojuca/BA, objeto da licitagho em referéncia,
Deciarando expressamente, que:

- recebemos todos as informagbes e documentos necessarios & elaborag®o da proposta;

- acompanha esta Proposia a Planitha de Pregos contendo a descrigio, quantidade, valor unitério
& globat do(s) item{ns), bem como total geral por extenso, assim a indicagéo dos servigos,
Conforme o ¢aso;

- concordamos, sem qualquer restricdo, com as condigbes de execugio Indicadas no Edital e
Seus Anexos, comprametendo-nos a proceder a venda dos bens objeto desta licitagso,

- ifformamos que os produtos cotades atendem todas as exigéncias do Edital relativas a
Especificago e caracteristicas, inclusive técenicas; .

- garantimos a substituicdo dos materiais, sem Onus para a Administrago Municlpal, durante o
Prazo de valkiade dos mesmos, caso venham a apresentar vicios e/ou defeftos;

- n0s pregos propostos estdo inclusas todas as parcelas relativas aos custos do servigo, taxas,
Impostos e demals encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na dnica remuneragao davida
Pelo contratante para execugio completa do contrato;

- o portador desta carta Sr. Elder Dos Santos Torres , R.G, 03.043.336-20, estd

Devidamente habifitado a prestar todas as informacgdes e esclarecimentos requeridos sobre
Nossa proposta e autorizado & assumir, em nome desta empresa, 03 compromissos e obtigagbes
Relacionados com esta licitago;

- a proposta tera prazo de vaildade de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da data da sua
Entrega;

- observaremos o praze de inicio da execugho dos sefvigos de no méximo 48 (quarenta e oito)
Horas, a contar da data de recebimento da ordem de servigos.

Alagoinhas 18/ 1/2021

é TORRES SOM L%A EPP ! E‘?\’a

Eider Dos santos Torres O“?

[3.7960.142/0001-4T]
TORRES SOM LTDA
'Tra\g. Jodc Dantas 20

li—va. Tétieo Sta.Terezinha CED: 40,011

288 et
Alagoinhas-BA I J
Ko

Travessa Jo3o Dantas, 20, 12 Travessa térrep santa Terezinha Alagolnhas Bahia CEP 48.014-28D
(75-3421-0705) {75-9571-3360) CNPJ de n°® 13.790.142/0001-41, e-malt torressomitda@yahop.com.be
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREGAQ ELETRONICO N.° 082/2021

ANEXO 1l

TORRES SOM LTRA EPP

CNPJ/MF:13.790.142/0001-41

ENDERECO: TRAVESSA JORO DANTAS, 20,18 TRAVESSA TERREC

BAIRRO: SANTA TEREZINHA OIDADE ALAGOINHAS BAHIA CEP:48.011-28D

FONE: (75 9 9971-3360) EMAIL.: {torressomitda@yahoo.com.br) TEL: (75 3421-0705)
NOME PARA CONTATO: ELDER DOS SANTOS TORRES

DADQOS BANCARIOS:

Conta n.°: 12065-0

Agencia n.®%; 1171

Banco BRADESCO

CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO PARA 08 SERVICOS — MAXIMO DE 48 (QUARENTA E OITQ) HORAS APOS A ORDEM
DE SERVICO.

PREGOS: OS PREGOS SAO 0S APRESENTADOS NA PLANILHA ANEXA.

PROPOSTA DE PREQOS REALINHADA
LOTE 01 - GRUPOS GERADORES

item | Descricho Apres. | Quant. |Valor Diaria R$ Valor Total
/ Piarias R$

01 |GRUPO GERADOR SILENCIADO DE 807 Didria [ 15 800,00 12.000,00
KVA /

D2 |GRUPQO GERADOR SILENCIADO DE Diaria4 20 2.500,00 50.000,00 /1
180 KVA / )

03 |GRUPO GERADOR SILENCIADO DE Diaria 10 3.000,00 30.000,00 4
250 KVA Y

VALOR GLOBAL DO LOTE 01 = R$92.000,00 (NOVENTA E DOIS MIL REAIS]
LOTE 02 ~ TRIO ELETRICO

fem |Descricio Apres.  Quant. |Valor Diaria R$ Valor Total
/ iérias |/ RS
01 TRIO ELETRICO, CAMINHAO TOCO “|Didriaq{ 08 4.500,00 36.000,00
COM 02(DOIS) EIXOS. l/ y
02 | TRIQ ELETRICO, CAMINHAO TRUCK |Diaria’| 08 7.000,00 §6.000,00
COM 03(TRES) EIXOS. , )
03 |TRIO ELETRICO T|PO CARRETADE 06[Diaria | 02 17.500,00 35,000,00 “
{SEIS) EIXOS. _ .
VALOR GLOBAL DO LOTE 02 = R$ 127.000,00 CENTO E VINTE E SETE MIL REAIS){

Alagoinhas 18/11/2021

Sldon Doy Soudle, Farss,

TORRES SOM LTDA EPP g
Elder Dos santos Tormres [ 13. 7000
TORRES SO
Trav. N i o}
'_1'-Trav. Tétrec88 Terezinha CEP: 43.011-230 ,
Alagoinhas-BA
Travessa SoSo Dantas, 20, 1# Travessa térreo santa Terezinha Alagoinhas Bahia CEP 48.011-280 '
(75-3421-0705) (75-9971-3360) CNPJ de n® 13.790.142/0001-41 e-mail mitd . 96 |
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2 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTAGAO DE SERVICOS DE LOCAGAO DE GRUPO GERADOR E TRIOS ELETRICOS,
PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS — LOTE 01 E 02) -
CONTRATO ne 208/2021 - PREGAQ ELETRONICO n® 092/2021 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular gue fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n®
13.806.237/0001-06, com sede no Paco Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n® 13,790.142/0001-41, situado a 22 Travessa Avenida Silva, n° 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato representado pelo senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n?
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestacdo de servigo, mediante

as cldusulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos,
para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela Administracdo Municipal de
Pojuca-Bahia, Lotes 01 e 02 {um e dois), cuja descricgo detathada, bem como as obrigacGes assumidas
pela mesma, constam no processo licitatdrio, na modalidade Pregdo Eletrdnico, n® 0S2/2021, aqui

integrando este aditivo independente de transcrigiio.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8666/93
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente Aditivo correrdo por conta de dotagdes orcamentérias de

numeros:
- Org3o: 03.09.09
-Projeto/Atividade: 2040

« Natureza da Despesa: 3.3.90,39.00
- Fontes: 0242

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo estd amparado no ort.57, IV, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos € condi¢Ses das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma, na presencga de 02 {duas) testemunhas abaixo assinadas.

Pojuca - BA, 22 de Novembro de 2022.

Mlcmo DE POJUQ@

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.

)
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Pojuca, 26 de outubro de 2023.

Consulente: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Consultado: Assessoria Juridica

/

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n€ 208/2021 — TORRES SOM LTDA EPP
d

Ementa: Prorrogagdo de prazo. Pacto de n2 208/2021. Pregdo
Eletrdnico n® 092/2021. Prestagdo de servicos de locacdo de grupo
gerador e trios elétricos, para serem utilizados nos eventos culturais /
e institucionais, realizados pela Administracio Municipal de Pojuca-
Bahia. Lotes 01 e 02. Previsdo Legal. Art, 57, IV, da Lei 8.666/93. Pelo

deferimento,

I- Dos fatos.

Chega a esta Assessoria Juridica, por meio do competente processo administrativo
requerimento formulado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude sobre a possibilidade de aditivagdo de prazo o Instrumento de n2 208/2021,éelativo
a prestacdo de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos, para serem utilizados nos
eventos culturais e institucionais, realizados pela Administracdo Municipal de Pojuca-Bahia,

Lotes 01 e 02 (um e dois).

/

Aduz o Secretario que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 23 de novembro do
corrente ano pelo que necessita continuar com a locagdo de gerador e trio elétrico, para serem

utilizados nos eventos da Administragdo, o que faz justificar a prorrogacio requerida.

Sendo esses os fatos, analisemos.

I1- Do Direito

- Da prorrogacéo do Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Aluguel de equipamentos
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Trata-se, sem sombra de duividas, de presta¢io de servigos de locagio de grupo gerador e
trios elétricos, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela
Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, cuja legislagdo autoriza a sua extensdo prazal, ante
a existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito do diligente Secretéric & em resumo,
formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu,

por mais doze meses, a viger de 23/11/2023 a 23/11/2024.

~~
No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

No caso em tela, o contrato de servico diario de locagio de equipamento pode ser prorrogado

conforme saldo financeiro, bem como com base na exce¢3o, podendo chegar até 48 meses.

Assim, em nome do interesse publico, em determinados casos permite-se e recomenda-se o
desate do vinculo, possibilitando que o prazo de vigéncia do contrato pactuado seja maior que
a vigéncia do crédito orgamentdrio ou ainda, podendo o instrumento ser prorrogado

sucessivamente até o limite de 48 meses, quando se tratar de aluguel de equipamento.

Nesse sentido, dispBem o art. 57, IV, da Lei 8.666/93 prevé que o objeto em andlise pode

chegar até 48 meses, verbis:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita & vigéncia dos respectivos créditos

orcamentarios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

IV - ao aluguel de equipamentos e a utilizagdo de programas de informatica,

podendo a duracdo estender-se pelo prazo até 48 {(quarenta e oito) meses do

contrato”.

Como se vé, a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogacio, a extensdo

da vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro.

Nesse entendimento, ensina com maestria o professor HELY LOPES MEIRELLES:

“0 prazo maximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar adstrito & vigéncia dos

respectivos créditos or¢gamentarios, exceto guanto aos relativos=0s projetos cujos produtos

estejam contemplados nas metas de Plano Plurjas esde quefhaja previsdo go ato
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convocatério; aos referentes a prestagdo de servigos continuados, cuja duragio é
limitada a sessenta meses; e aos de aluguel de equipamentos e de utilizacSo de
programas de informdtica, podendo a duragio estender-se pelo prazo de até
guarenta e oito meses apos o inicio da vigéncia do contrato”. (MEIRELLES, 2001, p.

222-223)

Observa-se, assim, que a desvinculagdo do prazo de duragdo dos contratos desta natureza, em
relacdo a vigéncia dos créditos orgamentarios respectivos, permite que, em vista do interesse
publico e como ato discriciondrio da Administracdo, o contrato seja celerado com prazo
superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que pactuado para viger durante o
mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de 60 meses (inciso II), ou até

quarenta e oito meses (inciso V).

MARCAL JUSTEN FILHO interpreta o dispositivo nos seguintes termos:

“0 aluguel de equipamento e a utilizagdo de programas de informética podem ser
pactuados por prazo de até quarenta e oito meses, a regra justifica-se porque a
Administragio pode ndo ter interesse na aquisi¢do definitiva de tais bens ou direitos.
A rapidez da obsolescéncia € usual, nesse campo. Dai a utilizacdo tempordria, dentro
de prazos razodveis. Aplica-se a sistemdtica do inc. li, com possibilidade de

prorrogagado do prazo inicial, pactuado em periodo inferior aos 48 meses.”

Desta forma, com previsdo no art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93, o aluguel de equipamentos e o
uso de programas de informatica também sdo excecdes 4 regra de vinculagiio 3 vigéncia do

crédito orgamentario.

[11 - Das Certiddes

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatéria e orgamentéria
para justificar a prorrogacdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as
condi¢Bes de habilitagdo para validar o pedido por meio das certiddes validas juntadas aos

autos.




i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

IV - Conclusio.

Ante ao todo exposto opinamos, com arrimo no art. 57, IV, da Lei 8.666/93, pelo deferimento
da prorrogagdo de prazo requerido, por mais 12 {doze) meses, a iniciar-se em 23/11/2023 e

findar em 23/11/2024. g

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j
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22 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCAGAO DE GRUPO GERADOR E TRIOS ELETRICOS,
PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS — LOTES 01 E 02) -
CONTRATO ne 208/2021 - PREGAO PRESENCIAL n2 092/2021 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um fado, o MUNICiPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica de direito puablico interno, inscrito no CNPJ n®
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praca Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDOQ BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 13.790.142/0001-41, situado & 22 Travessa Avenida Silva, n° 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato representado pelo senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o ne
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestacdo de servigo, mediante

as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacio de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos,
para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais Lotes 01 e 02 (um e dois),
realizados pela Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descrigdo detalhada, bem como as
obrigagtes assumidas pela mesma, constam no f.vrocesso licitatdrio, na modalidade Pregdo Eletrénico, n?

092/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente. contrato por mais 12 (doze ses, a viger de 23/11/2023 a 23/11/2024.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orgamentz{rios

As despesas decorrentes do objeto do presente Aditivo correrdo por conta de dotagdes orcamentarias de

nimeros:
- Unidade orgamentaria: 03.09.09
- Agdo: 2040

- Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA -- Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art. 57, IV, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢des das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma,

Pojuca - BA, 07 de Novembro de 2023.

(ol
MUNICIPIO DE PO) @

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

%{?A 722 %M%?{mm
RRESSOM LTDA EP

CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.
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ESTADO DA BAHIA (F?refeitura Mun. de Pojuca

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

Agente Administrative |

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CQNTRATO N°. 208/2021

PREGAO ELETRONICO N° 092/2021

Objeto - Prestagao de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos, para
serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela

Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, Lotes 01 e 02 (um e dois).

Contratada - TORRES SOM LTDA EPP
Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 23/11/2023 a 23/11/2024

Pojuca, 07 de Novembro de 2023.

A
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Secretario d ‘ ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Termos Aditivos

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Mun, de Poj
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . de Pojuca /

PUBLICADO EMm

NICIPAL DE POJUCA - BA

PREFEITURA MU

EXTRATO DO SEGUNDO TERNMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATC N°, 208/2021

PREGAO ELETRONICO N° 082/2021

Objeto - Prestagdo de servigos de locag&o de grupo gerador e trios elétricos, para
serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela
Administrag8o Municipal de Pojuca-Bahia, Lotes 01 ¢ 02 (um e dois).

Contratada — TORRES SOM LTDA EPP
Embasamente Legal - Art, 57, IV, da Lel 8.666/93

Vigéncia - a viger de 23/11/2023 a 23/11/2024

Pojuca, 07 de Novembro de 2023,

W/ ~ [! ?@r ih
wﬁndﬁ‘ﬁu&sgﬁé%so wE:Rcﬁ'

JOR
Secretirio dd Gultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventud

A e

Praga Almirante Vasconcelos, sin®, Centro, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CNPJIMF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: NORDNUFBMDLBQJRFNJM1MT
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE INFORMAGAC COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0031
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